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Om föreställningen

LABYRINTEN - En vandrande föreställning om grekisk
mytologi och att dansa i osäkerhet!

I självaste kung Minos labyrint bjuds barn 7-11 år på en visuell, interaktiv
och upplyftande föreställning med den grekiska mytologin som
röd tråd. Genom dans, ljusprojektioner, berättande och musik skapas
en magisk värld där barnen görs delaktiga i vandringen mot det
okända.
Här möter de berättelser, varelser och naturelement och får göra
uppdrag tillsammans med gudarna Pallas Athena och Hermes som
hjälper dem på vägen.
Vart är vi på väg? Vilka frågor är viktiga att ställa? Vad är vi rädda
att förlora?
Labyrinten manar till att inte ge upp när det känns hopplöst, förvirrat
och vilse. Fortsätt! Din röst är viktig! Vi klarar det tillsammans! Publiken
rör på sig runt på spelytan tillsammans med aktörerna på scen.
Föreställningen kräver därför inga sittplatser.
Längd: 40 min
Målgrupp: åk 1-5

Foto: David Winnerstam



Handledningens upplägg

Syfte - Handledningen syftar till att fungera som ett stöd för dig som lärare att arbeta
fördjupande kring föreställningen tillsammans med eleverna.

Innehåll - Handledningen innehåller förslag på övningar som knyter an till föreställningens
tematik och till elevernas upplevelser av den. Föreställningen är både fysisk, visuell och
verbal och talar till flera sinnen, vilket kan vara en möjlighet att bearbeta föreställningen
genom både tankar, känslor, tal, ljud, skrift, bild och rörelser. Låt dig inspireras och använd
övningarna på det sätt som passar bäst för dina elever. I slutet av handledningen finns en
förteckning över kopplingar till läroplanen (Lgr22).

Pedagogik - Den pedagogiska tanken bakom handledningen bygger på idén om att uppleva
först och reflektera sen. Detta baseras på antagandet om att våra idéer formas och
omformas genom erfarenheter vi gör, där både kropp och tanke är involverade. En annan
bärande tanke är att i lagom dos utmana eleverna att både samarbeta och våga ta plats i
gruppen. Att uppmuntra dem att uttrycka sina tankar, känslor och upplevelser av
föreställningen inför de andra i gruppen. Detta för att stärka både självkänsla och en bra
gruppdynamik.

Tips! - Kika gärna i “Att öppna nya världar” - en handledning från Riksteatern om att gå och
se scenkonst med barn. Sid 14 handlar om att gå på teater med elever från 7-13 år.

“Teater kan vidga verkligheten, öppna för fantasin, ge plats för det oväntade,
mångtydiga och överraskande. Och även teater som uppfattas som obegriplig kan
leda till intressanta samtal!” /sid.19

http://tf.riksteatern.se/riksteatern_se/Barn-och-unga/Riksteatern-Att-oppna-nya-varldar.pdf


Reflektionsövningar

FÖRVÄNTNINGAR
En reflektionsövning innan föreställningen.

Berätta för eleverna att ni ska gå och se en föreställning som heter “Labyrinten” och visa en
bild från föreställningen (finns även på www.langsjoteater.se).

Låt eleverna titta på bilden en stund. Vad får de för fantasier om vad föreställningen kommer
handla om genom att titta på bilden? Vet de vad en labyrint är? Vad tror de ska hända?

Be eleverna sitta två och två en stund och prata om detta med varandra. Låt sedan
en grupp i taget berätta om sina förväntningar. Det finns inga rätt och fel här.

Om du vill kan du berätta att ni kommer att få träffa figurer från gamla grekiska myter och
sagor i föreställningen. Prata om: Var ligger Grekland? Hur länge sen uppkom sagorna och
myterna därifrån tror ni?

Skriv eventuellt ner förväntningarna på tavlan i klassrummet. Dessa kan ni sedan
återvända till i efterhand. Blev det som ni hade förväntat er? Vad blev som ni trodde och vad
blev annorlunda? Här finns inga rätt eller fel.
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VAD MINNS NI?
Reflektionsövningar efter föreställningen.

1. Runda - Sitt eller stå i en ring så alla ser varandra. Skicka runt ett talarföremål, t.ex.
en penna, och be en i taget berätta något de minns från föreställningen. Det kan vara
någon händelse, en känsla de fick, en karaktär, någon rekvisita, rörelser, scenografi,
bilder, ljud eller ljus de minns osv.
Obs! Övningen handlar inte om att eleverna ska betygsätta föreställningen utan om
att få reflektera över och bearbeta vad de varit med om.

Vidareutveckla:
2. Rörelseminne - Be eleverna koka ner sitt minne till ett ord och be dem lägga till ett

ljud eller en rörelse till sitt ord, som övriga i gruppen härmar. Sätt sen ihop allas
rörelser till en liten rörelsesekvens, som en koreografisk tolkning av er upplevelse av
föreställningen.

3. Känslodetektiver - Dela in eleverna i smågrupper. Låt de prata om föreställningen
och be dem hitta olika känslor som fanns i den. I helgrupp får en grupp i taget berätta
om en känsla de valt. Kolla av om fler grupper pratat om den eller en liknande känsla
och be dem berätta om vem som hade känslan i föreställningen och hur den
uppstod. Skriv ner ett ord för känslan på tavlan i klassrummet. Gå vidare till nästa
grupp och samla in en till känsla. Fortsätt tills alla känslor skrivits upp på tavlan.
Reflektera över känslor och hur vi kan känna dem i våra kroppar och hur de påverkar
oss i våra liv. Låt eleverna gestalta känslorna i någon form? Skriva, rita, använda
rörelser?

4. Stafettbilder - Låt eleverna göra bilder av minnen från föreställningen, genom att i
grupper om tre-fyra elever rita ett minne var på varsitt papper. Därefter skickar de sin
teckning vidare till nästa person i gruppen som får vidareutveckla bilden genom att
lägga till något mer som hängde samman med minnet, eller något nytt som den
personen associerar till bilden den fått. Därefter skickas bilden vidare till ytterligare
en person som får rita vidare på bilden. Slutligen får alla tillbaka sin “egen” bild och
titta på hur den blev efter att de andra ritat vidare på bilden.
Samtala i helgrupp om de olika bilderna och minnena från föreställningen. Om ni vill
kan ni också återknyta till elevernas förväntningar, om ni gjort övningen
FÖRVÄNTNINGAR inför föreställningen.
Övningen kan också bli ett sätt att prata om och reflektera kring hur sagor och
berättelser har förts vidare mellan människor, på samma sätt som historierna ur den
grekiska mytologin. Finns det berättelser som vi människor idag för vidare till
varandra? Hur berättar vi saker för varandra nu för tiden, som man inte kunde göra i
antikens Grekland? Vad för slags berättelser tycker eleverna om?

Vill ni skicka era reflektioner till oss på teatern?
Vi tar gärna emot brev! Maila till: kontakt@langsjoteater.se

mailto:kontakt@langsjoteater.se


Fler övningar

LABYRINTER

1. Pysselkort - skriv ut pysselkort från vår hemsida till eleverna där de får rita sin väg
genom labyrinten. Du hittar pysselkort här:
https://langsjoteater.se/forestallningar/labyrinten.html

2. Rita eller klipp och klistra ihop egna labyrinter i papper eller annat material och
fantisera om vad man kan träffa på i dem. Låt eleverna jobba enskilt eller i grupp. Låt
dem berätta för varandra om sina olika labyrinter.

3. Låt eleverna i smågrupper skapa fysiska labyrinter i rummet genom att bygga upp
gångar av stolar och bord eller kanske böcker på golvet. Låt dem leda varandra i sina
labyrinter.

Illustration: Hedda Arlid

https://langsjoteater.se/forestallningar/labyrinten.html


KARAKTÄRERNA
Ta reda på mer om de olika karaktärerna och berättelserna som förekommer i
föreställningen!

Lista på alla karaktärer som nämns:
Pallas Athena - vishetens och krigets gudinna, dotter till Zeus
Hermes - gudarnas budbärare och resenärernas gud, son till Zeus
Minos - den sorgsna kungen med labyrinten
Minotaurus - det tjurhövdade monstret i labyrinten
Zeus - himlens gud och bror till Poseidon och Hades
Poseidon - havets gud och bror till Zeus och Hades
Hades - underjordens gud och bror till Zeus och Poseidon
Theriesias - siaren som talar i gåtor
Narcissus - den vackre jägaren som bara älskar sin egen spelgelbild
Echo - den förälskade nymfen som bara kan upprepa det andra säger
Pythia - det visa oraklet i Delphi
Odysseus - äventyraren som reste över haven
Skylla - det livsfarliga monstret på en klippa vid havet
Karybdis - den livsfarliga havsvirveln som kan sluka skepp
Percy Jackson - huvudkaraktären i äventyrsböcker om grekisk mytologi av Rick Riordan

Foto: David Winnerstam

VIKTIGA FRÅGOR
Ställ frågor till Oraklet i Delphi!

Under föreställningen ställs barnen inför uppgiften att hitta på en viktig fråga för att komma
vidare i labyrinten. De träffar också på Oraklet i Delphi. Hon kan svara på alla människors
viktiga frågor, men hon är också ofta gåtfull i sina svar.



Be barnen om olika meningar som kan vara svar på en fråga eller ett problem: t.ex. “gör så
gott du kan” eller “gå fyra steg till höger, där finns skatten”, eller “ta på dig en gul hatt” eller
något helt annat.
De vet alltså inte vilken fråga de ger svar till. Skriv ner och samla alla “svaren” på olika
lappar i en låda.

Be barnen sitta i grupper och komma på en viktig fråga som de skulle vilja få ett svar på, det
ska inte hänga ihop med svaren de just skrivit, utan en fråga de verkligen vill ha ett svar på.
Låt en grupp i taget berätta sin fråga.
Du som lärare kan nu agera som oraklet i Delphi och dra en av lapparna i lådan. Läs upp det
som står på lappen som om det vore svaret på frågan som ställts. Var gärna lite mystisk och
gåtfull i ditt sätt att säga det. Det kan få bli knasigt och märkligt, men kanske hängde det
ihop på något sätt?

KOSTYM
Hitta på kostymer till egna sagokaraktärer!

Påminn er om hur dansarna i föreställningen var klädda.
Låt eleverna fantisera om och rita hur de tror att de andra karaktärerna och gudarna i
berättelsen är klädda och ser ut.
Hur ser havsguden Poseidon ut tror ni? Eller Echo? Eller hjälten Odysseus?

Samarbeta med textilslöjdsläraren och låt eleverna skapa egna kostymer, antingen till någon
av karaktärerna i grekisk mytologi eller till en egen påhittad sagogestalt.
Hur ser din karaktärs kostym ut? Vad är karaktären bra på? Vad har den svårt för? Vilket
viktigt uppdrag har den och vad måste den övervinna för att klara uppdraget? Vilken slags
sagohjälte skulle du själv vilja vara?

Foto: David Winnerstam



FLER TEMAN ATT KNYTA AN TILL:

DEMOKRATI OCH BARNS RÄTTIGHETER
Återkoppla till berättelsen om Echo, hon som bara kunde upprepa det någon annan säger.
Gör härm-leken igen där eleverna får upprepa olika meningar du säger. Samtala om hur det
skulle kännas om man på riktigt inte hade en egen röst och kunde säga vad man vill och
känner och tänker.

Påminn eleverna om när Athena i föreställningen pratade om demokrati och att hon tyckte
det var så viktigt.
Berätta om eller låt eleverna ta reda på mer om varifrån ordet demokrati kommer och vad
det betyder. Vilka fick vara med och bestämma i den ursprungliga demokratin i Grekland?
Vilka fick inte vara med och bestämma? Hur får eleverna vara med och påverka och
bestämma på sin skola?

Berätta om Barnkonventionen och barns rätt att göra sina röster hörda och rätten till lek. Se
artikel 12-15 och 31 här.

Foto: Robert Collins

https://beta.unicef.se/barnkonventionen/las-texten


NATURELEMENT OCH EKOSYSTEM

I föreställningen möter eleverna olika slags natur genom videoprojektioner och rekvisita: en
uggla, en hare, underjorden, skogen, havet och luften i friheten när de kommit igenom
labyrinten. Eleverna följer också en tråd inne i labyrinten. Det här kan du återknyta till i
övningen nedan.

Foto: Andreas Gücklhorn

Låt eleverna fundera en stund på vilka olika slags naturfenomen de minns från
föreställningen (djur, växter, miljöer osv). Uppmana dem att välja ut något av alla dessa
slags natur de själva skulle vilja vara. De kan även välja natur som inte fanns med i
föreställningen.

Sätt er eller stå i en ring på golvet (eller gör övningen med eleverna sittande i sina bänkar).
Kasta runt ett garnnystan mellan er i rummet genom att den som kastar nystanet tar tag och
håller fast i trådändan innan den kastar till nästa person. Kasta gärna nystanet tvärs över
ringen så att tråden löper kors och tvärs mellan eleverna.

Innan man kastar nystanet säger man vilken slags natur man har valt att vara genom att
säga “Jag är…”, till exempel: “Jag är havets fiskar”.
När nästa person har fått nystanet berättar den vad den har valt att vara, kastar vidare till
nästa person osv.
Till slut har alla fått kasta nystanet och alla håller i tråden som nu har bildat ett stort nät
mellan eleverna.

Betrakta nätet som har bildats. Lyft era armar upp i luften och se på mönstret underifrån. Vad
ser det ut som tycker eleverna?
Reflektera tillsammans med eleverna kring hur de olika delarna av naturen som de
representerar i övningen hänger ihop med oss människor, i olika ekosystem. Hur behöver vi



havet eller skogen eller djuren? Vad händer om ni skulle klippa av tråden på något ställe i
nätet? Vad skulle hända om någon av delarna av naturen förstörs?
Finns det någon slags natur som eleverna särskilt skulle vilja beskydda?

FÖRLUSTER OCH RÄDSLOR

Kung Minos frågar i föreställningen: vad är ni rädda att förlora?
Ta en stund och prata om frågan. Först kan eleverna fundera själva, sen kan de sitta två och
två och berätta om något de inte skulle vilja bli av med eller förlora i sina liv, det behöver
dock vara frivilligt att berätta.
De grupper som vill kan dela det de pratat om i helgrupp.
Rita bilder på det som kommer fram i samtalen. Gör en liten utställning i klassrummet?

Foto: Unsplash

KOPPLINGAR TILL STYRDOKUMENT
Här presenteras exempel på kopplingar till läroplanen Lgr 22.

OM SKOLANS VÄRDERGRUND OCH UPPDRAG
● Skolväsendet vilar på demokratins grund. (...) Utbildningen ska förmedla och förankra

respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar
som det svenska samhället vilar på.

● De (eleverna) ska få pröva och utveckla olika uttrycksformer och uppleva känslor och
stämningar. Drama, rytmik, dans, musicerande och skapande i bild, text och form ska
vara inslag i skolans verksamhet. En harmonisk utveckling och bildningsgång omfattar
möjligheter att pröva, utforska, tillägna sig och gestalta olika kunskaper och erfarenheter.
Förmåga till eget skapande hör till det som eleverna ska tillägna sig.

Förskoleklass
SYFTE



Undervisningen syftar till att främja elevernas fantasi, inlevelse och förmåga att lära tillsammans
med andra genom lek, rörelse och skapande genom estetiska uttrycksformer samt med
utforskande och praktiska arbetssätt.
I undervisningen ska eleverna genom leken ges möjlighet att bearbeta intryck, pröva olika
identiteter, utveckla kreativitet samt sin förmåga att samarbeta och kommunicera.
Genom undervisningen i förskoleklassen ska eleverna (...) ges förutsättningar att utveckla sin
förmåga att:

● pröva och utveckla idéer, lösa problem och omsätta idéerna i handling,
● skapa och upprätthålla goda relationer samt samarbeta utifrån ett demokratiskt och

empatiskt förhållningssätt,
● kommunicera i tal och skrift i olika sammanhang och för skilda syften,
● skapa och uttrycka sig genom olika estetiska uttrycksformer.

I undervisningen ska eleverna också ges möjlighet att utveckla förtrogenhet med demokratiska
principer, arbetssätt och processer genom att de får vara delaktiga, utöva inflytande och ta
ansvar i verksamheten.

Undervisningen ska även utmana och stimulera elevernas intresse för olika tider, platser och
kulturer.

Eleverna ska ges förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga genom att få delta i
fysiska aktiviteter och vistelse i olika naturmiljöer. Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att
uppleva rörelseglädje och därigenom utveckla sitt intresse för att vara fysiskt aktiva.

CENTRALT INNEHÅLL
● Samtala, lyssna, ställa frågor och framföra egna tankar, åsikter och argument (...) till

exempel etiska frågor och vardagliga händelser.
● Ord och begrepp som uttrycker behov, känslor, kunskaper och åsikter.
● Skapande genom lek, bild, musik, dans, drama och andra estetiska uttrycksformer.
● Normer och regler i elevernas vardag, till exempel i lekar och spel, och varför regler kan

behövas.
● Livsfrågor med betydelse för eleven, till exempel kamratskap, rättvisa och könsroller.
● Initiera, organisera och delta i lekar av olika slag.
● Olika material, redskap och tekniker för att skapa och uttrycka sig.
● Tolka och samtala om innehåll och budskap i olika estetiska uttryck.

Åk 1-3

Ur Kursplan för Bild

SYFTE
Undervisningen i ämnet bild ska ge eleverna förutsättningar att utveckla

● förmåga att kommunicera med bilder för att uttrycka budskap,
● förmåga att skapa bilder med olika tekniker, verktyg och material,
● förmåga att analysera samtida och historiska bilders innehåll, uttryck och funktioner.

CENTRALT INNEHÅLL
● Framställning av berättande bilder, till exempel sagobilder och illustrationer till berättelser.
● Teckning, måleri, modellering och konstruktion.



● Bildanalys - Samtida och historiska bilder och vad bilderna berättar, till exempel
dokumentära bilder och konstbilder.

Ur Kursplan för Musik

SYFTE
Undervisningen i ämnet musik ska ge eleverna förutsättningar att utveckla

● förmåga att uppleva och reflektera över musikens innehåll, funktion och betydelse i olika
sociala, kulturella och historiska sammanhang.

CENTRALT INNEHÅLL
● Imitation och improvisation med röst, rörelse och instrument.
● Gestaltning av sånger och berättelser med ljud, rytmer och rörelser.

Ur Kursplan för Samhällskunskap

CENTRALT INNEHÅLL
● Samtal om och reflektion över moraliska frågor och livsfrågor med betydelse för eleven.
● Berättelser i antik och nordisk mytologi samt i samisk religion.
● Metoder för att söka information, till exempel textläsning, intervjuer och observationer.
● Metoder för att söka information, till exempel textläsning, intervjuer och observationer.
● Samtal om olika källors användbarhet och tillförlitlighet.

Ur Kursplan för Slöjd

SYFTE
Undervisningen i ämnet slöjd ska ge eleverna förutsättningar att utveckla

● förmåga att formge och framställa föremål i olika material med hjälp av lämpliga verktyg
och hantverkstekniker,

● förmåga att utveckla idéer samt välja och motivera tillvägagångssätt i slöjdarbetet utifrån
syftet med arbetet.

CENTRALT INNEHÅLL
● Slöjdarbetets olika delar: idéutveckling, överväganden, framställning och reflektion över

arbetsprocessen.
● Bilder, föremål och andra inspirationskällor för det egna skapandet.

Ur Kursplan för Svenska

SYFTE
Undervisningen i ämnet svenska ska ge eleverna förutsättningar att utveckla

● förmåga att formulera sig och kommunicera i tal och skrift (...),
● förmåga att söka information från olika källor och värdera dessa.
● Eleverna ska även stimuleras till att uttrycka sig genom olika estetiska uttrycksformer.



CENTRALT INNEHÅLL
● Strukturerade samtal. Att berätta om vardagliga händelser samt att uttrycka känslor,

kunskaper och åsikter.
● Att lyssna aktivt och återberätta viktiga delar av ett innehåll.
● Att ge och ta emot muntliga instruktioner.
● Muntliga presentationer och muntligt berättande. Föremål, bilder, digitala medier och

verktyg samt andra hjälpmedel som kan stödja presentationer.
● Skönlitteratur för barn från olika tider och skilda delar av världen. Sånger, muntligt

berättande, bilderböcker, kapitelböcker, lyrik, dramatik, sagor och myter.
● Ord och begrepp för att på ett varierat sätt uttrycka känslor, kunskaper och åsikter.
● Informationssökning i böcker, tidskrifter och på webbplatser för barn samt i söktjänster på

internet.

/Handledningen är framtagen av Andréa Arlid, pedagog på Långsjö teater 2023-05-23


